
 

 

 
 
 

 
 
 

DELIBERA DEL PRESIDENTE N. 3/2023 
 
Il sottoscritto, Dottor Carlo Bagnasco, Presidente dell'Automobile Club Genova, 
 
VISTO quanto previsto dall'art. 55 dello Statuto ACI secondo il quale  "In caso di necessità 
e di urgenza  il Presidente può adottare i provvedimenti di competenza del Consiglio di cui 
all'art. 53, ad esclusione  di quelli contemplati alle lettere d),e),g),h),i),l) e m)" e che "Tali 
provvedimenti sono sottoposti alla ratifica  del Consiglio Direttivo nella seduta 
immediatamente successiva, che deve comunque essere convocata entro trenta giorni 
dalla adozione dei provvedimenti stessi"; 
 
CONSIDERATO che con nota n. 3410/22 del 24 Ottobre 2022 questo Ente inviava al 
Comune di Genova  istanza di accesso agli atti amministrativi relativi alla realizzazione del 
tunnel subportuale; 
 
CONSIDERATO che con nota n. 0416041 del 3 Novembre 2022 il Comune di Genova 
comunicava  che l'attività del progetto viene condotta dalla Società Autostrade per l'Italia; 
 
VISTO che la Società Autostrade, con nota n. 22305 del 7 Dicembre 2022, comunicava il 
link di collegamento alla pagina web di riferimento per la consultazione della 
documentazione progettuale; 
 
CONSIDERATO che, come si evince dalla documentazione pubblicata al link di cui sopra, 
con atto n. 5522/2022 di Regione Liguria, vengono elencati gli edifici per cui è prevista la 
demolizione tra i quali "due edifici presso il previsto sbocco in Viale Brigate Partigiane  (la 
sede  di un concessionario di auto e l'adiacente distributore di carburante" ); 
 
VISTO che gli edifici in questione sono di proprietà di questo Automobile Club; 
  
CONSIDERATO che, per tutelare gli interessi dell'Ente, si rende necessario affidare il 
servizio di assistenza legale ad uno studio competente in diritto amministrativo  con 
specializzazione in materia  urbanistica ed edilizia; 
 
CONSIDERATO che lo Studio Legale Quaglia Gaggero, come si evince dal curriculum 
presentato dall'Avvocato Alberto Maria Quaglia, è studio di notevole esperienza nel campo 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

di dare mandato  allo Studio Legale Quaglia Gaggero per lo svolgimento  del servizio di 
assistenza legale nell'ambito della procedura  di cui all'art. 21 del D.Lgs. 152/06 avente ad  
oggetto " la definizione dei contenuti dello studio  di impatto ambientale" relativamente al 
progetto denominato "Tunnel subportuale urbano di attraversamento della città di  
Genova", per l'importo di Euro 5.000,00 oltre spese generali e accessori relativamente alla 
prima fase volta a mettere a fuoco  lo stato del procedimento e ad individuare i migliori 
strumenti suscettibili  di essere apprestati. 
 
La presente delibera sarà portata a ratifica nella prima riunione utile del Consiglio Direttivo. 
 

 
         IL PRESIDENTE 
             F.to Carlo Bagnasco 
 
 
Genova, 20 Marzo 2023 
     


